eorum a jugulis vestris dejecimus¹. — 3. Quæ quoniam in senatu illustrata, patefacta, comperta² sunt per me, vobis jam exponam breviter, Quirites, ut, et quanta, et quam manifesta³, et qua ratione investigata et comprehensa sint, vos, qui et ignoratis, et exspectatis, scire possitis.

Principio, ut Catilina paucis ante diebus⁴ erupit⁵ ex urbe, cum sceleris sui socios, hujusce nefarii belli acerrimos duces, Romæ reliquisset, semper⁶ vigilavi et providi, Quirites, quemadmodum in tantis et tam absconditis insidiis salvi esse possemus. — II. Nam tum, cum ex urbe Catilinam ejiciebam⁷ (non enim jam vereor hujus verbi invidiam, cum illa magis sit timenda, quod vivus exierit), sed⁸ tum, cum illum exterminari⁹ volebam¹⁰, aut reliquam conjuratorum manum simul

vestinærim. L'orthographe avec deux *t* est seule correcte : *rettudi* est pour *re-tetudi*, de même *rettuli* pour *re-tetuli*.

1. *Dejecimus*. « J'ai paré le coup. »

2. *Illustrata, patefacta, comperta*. L'ordre réel des faits est inverse. La conjuration fut d'abord dénoncée à Cicéron (*comperta*), prouvée par les mesures qu'il sut prendre (*patefacta*), enfin seulement étalée en plein sénat (*in senatu illustrata*).

3. *Quanta = Quantæ res. — Quam manifesta*. Les accusés ont été pris sur le fait ; l'horreur de leur crime en est augmentée, comme le sera la gravité du châtement.

4. *Paucis ante diebus*. Expression atténuée à dessein ; Cicéron est un peu honteux de paraître n'avoir rien fait depuis vingt-quatre jours que Catilina est parti.

5. *Erupit*. Cf. II, 1 : *abiit, evasit, erupit*. Maintenant que

personne ne peut plus douter, Cicéron ne craint pas d'employer le plus fort des quatre termes. De même *cum... ejiciebam*, aggravé encore § 12, *in exilium ejiciebam* ; cf. II, 1 : *vel ejecimus, vel emisimus, vel ipsum egredientem prosecuti sumus*.

6. *Semper* : « Je n'ai pas cessé de... »

7. *Cum... ejiciebam*. Voy. *Rem. Gram.*, 65.

8. *Sed*, ainsi que *igitur*, s'emploie souvent pour reprendre la phrase interrompue par une parenthèse : « eh bien donc ! »

9. *Exterminari*. « Quel que soit le terme employé, je voulais arriver à le chasser hors des limites (*terminus*) de la ville. » Le sens « exterminer » appartient au latin ecclésiastique.

10. *Volebam*, comme plus haut *ejiciebam* : « Je cherchais à... » Cf. I, 13, note 7.

exituram, aut eos, qui restitissent¹, infirmos sine illo ac debiles fore putabam.

4. Atque ego, ut vidi, quos maximo furore et scelere² esse inflammatos sciebam, eos nobiscum esse et Romæ remansisse, in eo omnes dies noctesque consumpsi, ut, quid agerent, quid molirentur, sentirem ac viderem, ut, quoniam auribus vestris, propter incredibilem magnitudinem sceleris, minorem fidem faceret oratio mea, rem ita comprehenderem, ut tum demum animis salutis vestræ provideretis, cum oculis malefium ipsum videretis³.

Itaque ut comperi legatos Allobrogum⁴, belli Transalpini et tumultus Gallici⁵ excitandi causa, a P. Lentulo⁶ esse sollicitatos, eosque in Galliam ad suos cives, cum litteris mandatisque⁷, eodemque itinere ad Catilinam esse missos, comitemque iis adjunctum T. Volturcium⁸, atque huic esse ad Catilinam datas litteras,

1. *Qui restitissent.* Voy. *Rem. Gram.*, 52.

2. *Furore et scelere.* Cf. I, 15 et *Rem. sur le Style*, 16. Toute la phrase qui suit est d'aspect passablement enchevêtré; bien remarquer que le second *ut* (*ut quoniam*) introduit une proposition finale reliée assez lâchement à tout ce qui précède et destinée à l'expliquer. C'est l'allure à dessein négligée (trop négligée à notre goût) de l'improvisation.

3. *Provideretis...videretis.* Voy. *Rem. sur le Style*, 23.

4. *Legatos Allobrogum.* Sur tout cet incident, voy. *Intr. Hist.*, pp. 42-45.

5. *Belli Transalpini et tumultus Gallici.* La guerre au delà des Alpes et le soulèvement dans la Gaule cisalpine. Sur le *tumultus*,

voy. I, 11, note 5; seule une guerre en Italie ou en Gaule cisalpine était appelée *tumultus*, à cause de la proximité du danger. Cf. *Phil.*, VIII, 3: *Majores nostri tumultum Italicum quod erat domesticum, tumultum Gallicum quod erat Italiæ finitimum, præterea nullum nominaverunt.*

6. *P. Lentulo.* Questeur en 81, consul en 71; il était alors préteur.

7. *Mandatis.* Des instructions orales: elles s'ajoutaient aux trois lettres de Lentulus, Cethegus, Statilius, et concernaient l'envoi de secours en cavalerie. Cf. § 9: *Introducti autem Galli, etc...*

8. *Volturcium.* Sur ce personnage, voir *Sall.*, 44. Il était de Crotona, dans la Grande Grèce, où les Romains avaient établi une colonie

facultatem mihi oblatam putavi, ut¹, quod erat difficilissimum, quodque ego semper optabam² ab dis immortalibus, ut¹ tota res non solum a me, sed etiam a senatu et a vobis manifesto deprehenderetur.

5. Itaque hesterno die³ L. Flaccum⁴ et C. Pomptinum⁵ prætores, fortissimos atque amantissimos republicæ viros, ad me vocavi; rem exposui; quid fieri placeret, ostendi. Illi autem, qui omnia de re publica præclara atque egregia sentirent⁶, sine recusatione ac sine ulla mora negotium susceperunt, et, cum advesperasceret⁷, occulte ad pontem Mulvium⁸ pervenerunt, atque ibi in proximis villis ita bipertito fuerunt, ut Tiberis inter eos et pons interesset. Eodem autem et ipsi, sine cujusquam suspicione, multos fortes viros⁹ eduxerant, et ego ex præfectura Reatina¹⁰ complures delectos

en 194. C'est lui qui devait accrédi-
ter les Allobroges à Catilina.